

en Capital af 800 Kr., hvorhos det endvidere fremgaaer af 20 April. en blandt Bilagene beroende Erklæring fra Gl. Odense Amts Amtsråd, at Raadet ikke har Noget imod Afhændelsen, naar denne skeer ved offentlig Auction.

Foranlediget heraf skulde Ministeriet tjenstligt melde, at Man Intet finder at erindre imod, at der forholdes som af Skoledirectionen foreslaaet, dog at Huset bliver at bortselge ved offentlig Auction.

Ministeriets Circulaire (til samtlige Skoledirectioner udenfor 22 April. Kjøbenhavn) indeholdende Forbud mod Skolelæreres Deltagelse i saakaldte Riffelforeninger m. B.

Det er igjennem de offentlige Tidender og Blade kommet til Ministeriets Kundskab, at flere Lærere ved Borger- og Almueskolerne have paa særlig fremtrædende og ligeoverfor Regjeringen upassende Maade deltaget som Talere og Ledere i de til Dannelse af „Riffelforeninger“ afholdte Møder og indmeldt sig som Medlemmer af disse Foreninger, ja endog modtaget Balg som Medlemmer af deres Bestyrelse. Hensigten med „Riffelforeningerne“, „Folkevæbningsfamlag“, eller hvad ellers disse udenfor de almindelige af Staten anerkjendte og støttede Skytteforeninger maatte kaldes, er, hvor meget den end søges skjult under en plausibel Form, klar nok til at stemple Skolelærernes Deltagelse i dem som en mod Regjeringen rettet agitatorisk Optræden, der ikke bør taales af Nogen, der beklæder Embede eller Stilling i det offentlige Skolevæsens Tjeneste, og som Ministeriet saa meget mindre kan eller vil finde sig i, som det efter Skolelærernes Kald som Ungdommens Opdragere og Ledere er deres første Pligt at give Tønen an for Lydighed mod og Agtelse for den lovlige Ovrighed og afholde sig fra Deltagelse i Bevægelser, der tilsigte at skabe Modstand mod Regjeringen og lægge Hindringer iveien for dens Foranstaltninger, og, selv om det ikke maatte være tilfaldet, lettelig kunne føre til Brud paa den offentlige Orden. — I al Almindelighed maa tilføjes, at ikke alene denne, men ogsaa anden offentlig mod Regje-

22 April. ringen rettet ophidsende Agitation ikke kan forenes med en offentlig ansat Skolelærers Stilling og derfor ikke for Fremtiden vil blive taalt. — Ministeriet maa derfor tjenstligt have Directionen anmodet om at lade de under den hørende Skolelærere tilkjendegive, at saafremt Nogen af dem maatte som Leder eller Taler deltage i Dannelsen af „Niffelforeninger“ eller „Folkevæbningsfamlag“ eller lignende Foreninger eller indmelde sig som Medlemmer af slige Foreninger, vil dette uundværlig have tilfølgelse, at Ministeriet vil see sig i den Nødvendighed at entlede ham fra hans Embedsstilling. Endvidere bør Directionen advare Lærerne imod de Følger, som en agitatorisk ophidsende Optræden fra deres Side mod Regjeringen og dens Foranstaltninger vil have for dem. I Overensstemmelse hermed maa Ministeriet paalægge Directionen nøie at have Opmærksomheden henvendt paa, om nogen af de under den hørende Skolelærere maatte gjøre sig skyldig i Overtrædelse af det i foranstaaende Tilkjendegivelse indeholdte Forbud, i hvilket Fald uophødelig derom bliver at gjøre Indberetning til Ministeriet.

23 April. Ministeriets Skr. (til Skoledirectionen for Nørss Herreder) om Beregningen af det i Lov 8 Marts 1856 § 1 ommeldte Gjennemsnit af en Skoles Børneantal.

I behagelig Skrivelse af 11te f. M. har Directionen indberettet, at samme som Følge af, at det gjennemsnitlige Antal af skoleføgende Børn i N. N. Skole ifølge Skoleberetningen for 1884 maatte antages at overstige det i Lov 8de Marts 1856 § 1 foreskrevne Maximum, har indledet Forhandlinger med vedkommende Sogneraad om en Forøgelse af Lærerkvæsterne ved nævnte Skole, men at Sogneraadet har vægret sig herved, idet samme med Hensyn til Beregningen af det gjennemsnitlige Børneantal i Henhold til Ministeriets Circulaire af 25de Marts 1856 har villet gjøre gjældende, at Man, for at udfinde dette, maa medtage ikke blot de 6 Maaneder, i hvilke øverste Klasse virkelig søger Skolen, men ogsaa de 6 Maaneder, hvori bemeldte Klasse efter Skolegangsordenen er fritagen for Skolegang, hvorimod vedkommende Lærer har ment, at disse